
Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali

DISPOSIZIONE DEL CONSERVATORE DEL 05/02/2025

Oggetto: Procedura per l’applicazione dell’art. 2477 c.c. relativo ad imprese potenzialmente 
obbligate alla nomina dell’organo di controllo o del revisore

Il Conservatore

VISTO l’art. 2477 del Codice Civile, come modificato dall’art. 379 del Codice della Crisi d’Impresa 

che, nella sua attuale formulazione, ai commi 2 e 3, prevede la nomina obbligatoria dell’organo di 

controllo o del revisore qualora la società, alternativamente: 

1. sia tenuta alla redazione del bilancio consolidato; 

2. controlli una società obbligata alla revisione legale dei conti; 

3. abbia superato per 2 esercizi consecutivi almeno uno dei seguenti limiti: 

a) totale dell’attivo dello stato patrimoniale: 4 milioni di euro; 

b) ricavi delle vendite e delle prestazioni: 4 milioni di euro;

c) dipendenti occupati in media durante l’esercizio: 20 unità (ULA).

VISTO che il citato comma 3 stabilisce che le società interessate devono provvedere a nominare gli 

organi di controllo o il revisore e, se necessario, ad uniformare l'atto costitutivo e lo statuto alle 

disposizioni sopra riportate entro la data di approvazione dei bilanci relativi all'esercizio 2022, 

stabilita ai sensi dell'articolo 2364, secondo comma, del codice civile;

CONSIDERATO che Infocamere s.c.p a. ha fornito un elenco di imprese potenzialmente soggette 

all’obbligo di nomina di cui al citato art 2477 in relazione ai parametri evidenziati con il bilancio 2022 

e che questa Camera ha effettuato una comunicazione informativa di carattere bonario invitando le 

società a valutare se obbligate oppure no all’adempimento (prott. 49451-49452-49453-49454-49455 

del 24/05/2024);

VERIFICATO dai riscontri di questo primo invio che il dato relativo ai dipendenti occupati che 

Infocamere ottiene dall’INPS non corrisponde al dato delle Unità Lavorative per Anno (ULA), da 

considerare ai sensi della sopra citata lettera c); 

RITENUTO pertanto opportuno, per evidenti motivi di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, nonchè per evitare aggravio e perdita di tempo alle imprese per le quali non c’è 

certezza del superamento dei limiti imposti dal legislatore, limitare l’analisi ai parametri 

automaticamente reperibili dalla lettura dei bilanci depositati, e perciò al totale dell’attivo di stato 

patrimoniale e ai ricavi delle vendite e delle prestazioni; 

PRESI IN ESAME gli elenchi delle società potenzialmente interessate all’adempimento dell’art. 2477 

c.c. forniti da Infocamere e relativi ai bienni 2021/2022 (mail del 24/04/2024) e 2022/2023 (mail del 

03/10/2024);

cciaan A3040F8 - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0015060/U DEL 06/02/2025 10:59:09



Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali

RITENUTO che le società interessate, sicuramente operative visto che depositano il bilancio 

d’esercizio, siano dotate di domicilio digitale valido e attivo e che pertanto ogni comunicazione 

inerente questo procedimento sia correttamente compiuta se indirizzata al domicilio digitale indicato 

nel Registro delle Imprese;

DISPONE 

che le società potenzialmente obbligate alla nomina dell’organo di controllo o revisore procedano al 

relativo adempimento.

A tal fine l’ufficio provvederà secondo le seguenti indicazioni operative:

● le società verranno estratte dagli elenchi forniti periodicamente da Infocamere;

● le società verranno prese in considerazione solo per superamento dei parametri relativi al 

totale attivo di stato patrimoniale e/o ricavi delle vendite e delle prestazioni; non verrà 

considerato il parametro ULA;

● le società saranno sollecitate a presentare la pratica di nomina dell’organo di 

controllo/revisore, ad esclusione delle società che si trovino nelle condizioni di seguito 

elencate:

- con organo di controllo/revisione in carica;

- con organo di controllo di controllo/revisione scaduto, ma di cui risulta la relativa 

relazione in allegato all’ultimo bilancio;

- con pratica relativa alla nomina dell’organo di controllo/revisione presentata al Registro 

delle Imprese e in corso di istruttoria;

- cancellate o con istanza di cancellazione presentata al Registro delle Imprese e in corso 

di istruttoria;

- trasformate da srl/cooperativa a diversa forma giuridica;

- che abbiano trasferito la sede legale fuori regione;

- con le seguenti procedure concorsuali: fallimento, liquidazione giudiziaria, liquidazione 

coatta amministrativa, liquidazione controllata, amministrazione straordinaria, 

amministrazione controllata, amministrazione straordinaria grandi imprese, concordato 

semplificato, liquidazione coatta amministrativa (CCI), liquidazione giudiziale;

● le società saranno invitate tramite comunicazione al domicilio digitale presente in visura; in 

mancanza l’ufficio invierà una raccomandata AR alla sede della società, risultante dalla 

visura camerale;

● l’ufficio assegnerà un termine di 30 giorni dalla notifica della nota di sollecito per effettuare 

l’adempimento omesso;

● il procedimento si conclude con la segnalazione al Tribunale di Ancona Sezione 

Specializzata in materia di Impresa per la Regione Marche delle posizioni che nonostante 

l’invito non si siano regolarizzate; 

● eventuali controdeduzioni, note o osservazioni inviate dalle società non potranno essere 

valutate dal Conservatore, ma verranno trasmesse al Tribunale in allegato alla segnalazione;

● il termine per la conclusione del procedimento è di 180 giorni.



Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali

Il conservatore

dott. Fabrizio Schiavoni

GDOC1_F_2741364 - DISPOSIZIONI DEL CONSERVATORE SU TENUTA RI REA - 11.2 Registro 
Imprese e Rea
Area 2 - Registro Imprese – Conservatore - Dott. Fabrizio Schiavoni
RI01 Segret. coord. progetti speciali
Responsabile del procedimento - Dott.ssa Marina Romagnoli 


		2025-02-06T10:25:00+0100
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




